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Úvod
Cílem této práce je zkoumání metody kombinování odhadů nějakého reálného

parametru. Uvažujme tedy parametrický pravděpodobnostní model s reálným
parametrem θ a posloupnost T1, . . . ,Tk několika počátečních odhadů stejného pa-
rametru. Úkolem je získat lepší odhad parametru θ na základě lineární kombinace

θ̂λ = λT T ,

kde λ ∈ Rk je vektor koeficientů pro příslušné jednotlivé počáteční odhady Ti,
i ∈ {1, . . . ,k}. Nejlepším odhadem parametru θ mezi lineárními kombinacemi
počátečních odhadů rozumíme takový odhad θ̂λ, který minimalizuje střední kva-
dratickou chybu (MSE). Konkrétně se snažíme minimalizovat

MSE(θ̂λ) = E (θ̂λ − θ)2.

Problémem kombinování odhadů stejného parametru se zabývá několik oblastí
současné statistiky. Často se tato metoda vyskytuje v predikcích (forecasting)
například časových řad (Timmermann (2006)).

Přesnost výsledného kombinovaného odhadu θ̂λ přímo závisí na volbě omezu-
jících podmínek vektoru váh λ. V literatuře (Bates a Granger (1969), Lavancier
a Rochet (2016)) se často uvažuje o následujícím váženém průměru

k∑︂
i=1

λi = 1.

Uvažujeme-li nestranné počáteční odhady, pak je výše uvedena podmínka příro-
zená, protože zajišťuje nestrannost výsledného kombinovaného odhadu. Váhový
vektor λ, který splňuje dánou podmínku, získáme na základě matice čtvercové
chyby Σ, která je založená na počátečních odhadech Ti. Většinou není matice
Σ explicitně známá a proto ji budeme odhadovat maticí Σ̂, kterou dostaneme
aplikací jednoho konzistentního odhadu z posloupnosti počátečních odhadů. Vý-
sledný kombinovaný odhad potom je váženým průměrem počátečních odhadů

θ̂λ = λT T .

V první kapitole zavedeme značení a vysvětlíme základní pojmy týkající se
metody kombinování odhadů. Poté provedeme podrobné odvození tvaru váho-
vého vektoru. Stručně ukážeme, jak by se změnila příslušná metoda kdyby se
jednalo o vícerozměrný odhadovaný parametr θ. Nakonec zavedeme krátkou dis-
kusi o principech odhadování matice čtvercové chyby Σ.

V druhé kapitole aplikujeme výše uvedenou metodu na dva pravděpodob-
nostní parametrické modely. Jako první budeme uvažovat normální rozdělení s nu-
lovou střední hodnotou a pak Poissonovo rozdělení. Pro každý případ si zvolíme
dva počáteční odhady a následně uvedeme postup k získání výsledného kombi-
novaného odhadu metodou kombinování odhadů pro jednotlivá rozdělení.

V poslední kapitole se budeme zaobírat simulací náhodných výběrů z rozdě-
lení, která byla uvedená v druhé kapitole. Odhadneme parametry jednotlivých
rozdělení pomocí předem zvolené posloupnosti počátečních odhadů a poté po-
mocí výsledného kombinovaného odhadu. Výsledky simulace uvedeme v tabulkách
a vhodným způsobem je interpretujeme na základě již probrané teorie z druhé
kapitoly.
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1. Metoda kombinování odhadů
Postup kombinování odhadů se liší podle toho, máme-li za úkol odhadnout

jeden nebo více parametrů.
V této práci se budeme zabývat metodou kombinování odhadů pro jednoroz-

měrný parametr z prostoru R. Poté velmi stručně ukážeme, jak se dá stejnou
metodu aplikovat pro odhadování vícerozměrného parametru z prostoru Rd pro
nějaké d.

1.1 Základní pojmy a značení
Předpokládejme, že máme k dispozici pozorování X ∼ Pθ, například náhodný

výběr X = (X1, . . . ,Xn)T pro n ≥ 2 z parametrického modelu Pθ. Mějme pak
posloupnost T = (T1, . . . , Tk)T počátečních odhadů parametru θ, kde θ ∈ R.
Dále nechť existují konečné druhé momenty odhadů, tzn. E T 2

i < +∞ pro i ∈
{1, . . . , k}. V celé práci uvažujeme sloupcové vektory.

Cílem je navrhnout pravidlo, podle kterého by se dalo vhodným způsobem
zkombinovat jednotlivé odhady Ti, kde i ∈ {1, . . . , k}, tak, abychom na výstupu
dostali nový odhad parametru θ, který označíme jako odhad θ̂λ. Tento odhad
bude zároveň optimální v situaci, kdy se kvalita odhadu posuzuje pomocí hodnoty
střední čtvercové chyby.

V literatuře se nejčastěji můžeme setkat s následujícím vyjádřením odhadu θ̂λ

parametru θ pomocí lineární kombinace

θ̂λ = λT T =
k∑︂

i=1
λiTi, (1.1)

kde λ ∈ Λ je k-složkový reálný vektor a Λ je nějaká neprázdná podmnožina
prostoru Rk. Vektor λ v tomto případě získáme minimalizací střední čtvercové
(resp. kvadratické) chyby (MSE, mean squared error)

λ∗ = arg min
λ∈Λ

E [(λT T − θ)(λT T − θ)T ]. (1.2)

Hledáme tedy vektor váh λ, minimalizující výše uvedené kritérium. K tomu
potřebujeme znát analytické vyjádření matice E [(T − θ1)(T − θ1)T ], která může
záviset na odhadovaném parametru θ. Proto se v praxi zavádí optimální „oracle“
odhad (Lavancier a Rochet (2016)), který je lineární kombinací

θ̂
∗ = λ∗T

T , (1.3)

kde vektor λ∗ minimalizuje střední čtvercovou chybu (viz. (1.2)). V této situ-
aci střední kvadratická chyba průměruje čtverce rozdílů uvažovaného odhadu a
odhadovaného parametru (zde θ). Na základě střední čtvercové chyby můžeme
odhady porovnávat a určovat, který je lepší.

V praxi se často může stát, že vektor λ∗ není známý, tudíž potřebujeme daný
vektor odhadnout pomocí nějakého nového vektoru, který označíme například
jako λ̂. Tvar výsledného kombinovaného odhadu pak je

θ̂λ = λ̂
T
T .
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1.2 Odvození metody kombinování odhadů po-
mocí váženého průměru

Efektivita metody kombinování odhadů přímo závisí na volbě množiny Λ.
Z toho důvodu je důležité navrhnout množinu Λ takovou, aby optimální „oracle“
odhad (1.3) měl dobré vlastnosti. Rozumíme tím přesnost výsledného odhadu
a zároveň nenáročnost při výpočtu příslušného váhového vektoru. V literatuře,
která se zabývá problémem kombinování odhadů (například Bates a Granger,
1969 a Lavancier a Rochet, 2016), se často můžeme setkat s následující podmínkou
omezení pro vektor λ:

λT 1 = 1, (1.4)
kde λ je reálný k-složkový vektor váh a 1 = (1, . . . , 1)T ∈ Rk. Je-li zapotřebí
přidat další omezení pro váhový vektor, například nezápornost váh, platí uvedená
metoda pro všechny uzavřené neprázdné podmnožiny množiny

Λmax := {λ ∈ Rk : λT 1 = 1}. (1.5)

Problematika volby množiny omezujících podmínek Λmax byla rozsáhle studována
v literatuře Lavancier a Rochet (2016, str. 179-180).

Předpokládejme, že jednotlivé odhady T1, . . . , Tk mají konečné momenty dru-
hého řádu a zároveň jsou lineárně nezávislé ve smyslu, že Gramova matice

Σ = E [(T − θ1)(T − θ1)T ] (1.6)

je dobře definovaná a regulární. Matici Σ nazveme maticí střední čtvercové chyby
(resp. maticí MSE). Optimální vektor vah, definující „oracle“ odhad

θ̂
∗ = λ∗T

T ,

má potom tvar

λ∗ = arg min
λ∈Λ

E [(λT T − θ)(λT T − θ)T ] = arg min
λ∈Λ

λT Σλ, (1.7)

kde Λ ⊆ Λmax je nějaká neprázdná podmnožina.
Poslední rovnost odvodíme úpravováním střední čtvercové chyby s ohledem

na podmínku pro váhy (1.4), tzn.

E [(λT T − θ)(λT T − θ)T ] = E
[︂
(λT T − λT 1θ)(λT T − λT 1θ)T

]︂
=

= E
[︂
(λT T − λT 1θ)(T T λ − θ1T λ)

]︂
= E

[︂
λT (T − θ1)(T − θ1)T λ

]︂
= λT Σλ.

Chceme-li nalézt extrém (konkrétně minimum) diferencovatelné funkce za
předpokladu platnosti diferencovatelné omezující podmínky, aplikujeme metodu

[…]


θ = λ = 1

θ̂n,1 = θ̂n,comb θ̂n,2

Rozsah výběru Bias1 MSE2 Bias1 MSE2

n=10 0,0010 0,1000 −0,0200 0,2983
n=25 0,0122 0,0424 −0,0067 0,1247
n=50 0,0019 0,0210 −0,0036 0,0591
n=100 0,0015 0,0106 0,0005 0,0302
n=250 0,0008 0,0042 0,0006 0,0115
n=500 0,0012 0,0020 0,0038 0,0059
n=1000 0,0001 0,0009 0,0038 0,0031

θ = λ = 5

θ̂n,1 = θ̂n,comb θ̂n,2

Rozsah výběru Bias1 MSE2 Bias1 MSE2

n=10 −0,0006 0,0194 −0,0174 0,2284
n=25 0,0047 0,0083 −0,0092 0,0920
n=50 0,0006 0,0042 −0,0030 0,0428
n=100 0,0007 0,0021 0,0028 0,0222
n=250 0,0005 0,0008 0,0002 0,0086
n=500 0,0006 0,0004 0,0024 0,0043
n=1000 −0,0001 0,0002 0,0031 0,0022

θ = λ = 20

θ̂n,1 = θ̂n,comb θ̂n,2

Rozsah výběru Bias1 MSE2 Bias1 MSE2

n=10 −0,0008 0,0050 −0,0136 0,2286
n=25 −0,0000 0,0021 0,0044 0,0863
n=50 0,0008 0,0010 0,0061 0,0417
n=100 0,0007 0,0005 0,0007 0,0110
n=250 0,0006 0,0002 0,0021 0,0083
n=500 0,0003 0,0001 0,0007 0,0041
n=1000 0,0002 0,0001 0,0014 0,0022
Pozn: 1 Odhad relativního vychýlení, 2 Odhad relativní střední čtvercové chyby.

Tabulka 3.2: Výsledky simulace jednotlivých odhadů v modelu Pois(λ) pro různé
rozsahy výběru n.

V každém případě platí, že hodnota relativní střední čtvercové chyby pro kom-
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binovaný odhad θ̂n,comb, tedy i pro odhad výběrovým průměrem θ̂n,1, je vždy menší
než hodnota relativní střední čtvercové chyby pro odhad výběrovým rozptylem
θ̂n,2.

Můžeme si všimnout, že s rostoucí hodnotou odhadovaného parametru λ hod-
nota ˆ︂rMSE pro kombinovaný (tedy i odhad výběrovým průměrem) výrazně klesá.
Odpovídá to tvaru rMSE(θ̂1):

rMSE(θ̂n,1) = MSE(θ̂n,1)
λ2 ,

kde
MSE(θ̂n,1) = λ

n

je prvkem matice Σ na místě [1, 1] (viz. (2.5)). Z toho plyne

rMSE(θ̂n,1) = 1
λn

.

Pro lepší přehled graficky znázorníme teoretickou hodnotu relativní střední čtver-
cové chyby kombinovaného odhadu rMSE(θ̂n,comb) jako funkce rozsahu výběru n
pro různé volby parametru λ (viz. Obrázek A.2 v Příloze A.2). Navíc uvedeme
na grafech jednotlivé hodnoty rMSE(θ̂n,comb) pro rozsahy výběru n, které byly
zmíněné v Tabulce 3.2.

Výsledky simulace pro Poissonovo rozdělení s parametrem λ a se dříve uve-
denými počátečními odhady parametru λ potvrdily, že v dané situaci výsledný
kombinovaný odhad θ̂n,comb = θ̂n,1 nejlépe odhaduje parametr λ ve smyslu střední
kvadratické chyby.
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Závěr
Daná práce je prvním materiálem v českém jazyce týkající se problematiky

metody kombinování odhadů stejného parametru.
Za hlavní příspěvek této práce považujeme zahrnutí podrobného odvození vá-

hového vektoru pomocí matice kvadratické chyby pro jednorozměrný odhadovaný
parametr. Výše uvedené odvození, dokud je nám známo, nebylo detailně vypra-
cováno v žádném ze zdrojů použité literatury.

Dalším přínosem do problematiky kombinování odhadů by mohla být prak-
tická aplikace metody na příkladech dvou pravděpodobnostních rozdělení. V práci
se uvádí příklad normálního rozdělení s nulovou střední hodnotou a příklad Pois-
sonova rozdělení. Zde bylo ilustrováno použití metody kombinování předem zvole-
ných odhadů pro získání lepšího výsledného odhadu parametru ve smyslu střední
kvadratické chyby. Ukázalo se, že výsledek pro kombinovaný odhad Poissonova
rozdělení má zajímavé vlastnosti, které byly v práci podpořeny teorií o nestran-
ném odhadu s minimálním rozptylem.

Simulační studie dříve zmíněných pravděpodobnostních rozdělení ukázala, že
výsledný kombinovaný odhad, dosahnutý metodou kombinování odhadů, dává
skutečně nejlepší možný odhad parametru. V tomto rámci byl za nejlepší možný
odhad považován ten, který minimalizuje střední kvadratickou chybu.
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A. Přílohy

A.1 První příloha

Obrázek A.1: Grafické znázornění teoretických hodnot rMSE pro jednotlivé od-
hady S2

n, σ̂2
n a σ̂2

λ: červenými kříži jsou zde označené příslušné hodnoty rMSE pro
uvažované rozsahy výběrů n ∈ {10, 25, 50, 100, 250, 500, 1000}.

26

A.2 Druhá příloha

Obrázek A.2: Grafické znázornění teoretických hodnot rMSE(θ̂n,comb) pro různé
volby λ v závislosti na rozsahu výběru n: červené kříže označují jednotlivé hodnoty
rMSE(θ̂n,comb) pro uvažované rozsahy výběru n ∈ {10, 25, 50, 100, 250, 500, 1000}.
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