POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název: Kombinování odhadů

Autor: Valeriya Plotnikova

SHRNUTÍ OBSAHU PRÁCE

Předložená práce se zabývá problémem kombinování odhadů v případě, kdy máme k dispozici několik různých odhadů stejného parametru. Otázkou je, zda je možné pomocí lineární kombinace výchozích odhadů získat nový odhad s menší střední čtvercovou chybou. Autorka pečlivě odvodila postup, který je v dostupné literatuře podáván jen stručně, a detailně vypracovala dva ukázkové příklady. Ty pak dále rozpracovala v krátké simulační studii.

Autorka pracovala samostatně a prokázala schopnost srozumitelně formulovat rigorózní matematický text. Předkládaná práce představuje přehledný materiál k seznámení s problémem kombinování odhadů stejného parametru.

CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

Téma práce. Téma je zajímavé, spíše méně náročné, a vybočuje z náplně bakalářského studia. Stanovených cílů bylo dosaženo.

Vlastní příspěvek. Vlastní příspěvek autorky spočívá v provedení podrobných odvození, detailním vypracování dvou příkladů a provedení simulační studie.

Matematická úroveň. Matematická úroveň práce je dobrá. Práce obsahuje rigorózně a korektně formulovaný matematický text.

Práce se zdroji. Použité zdroje jsou řádně citovány.

Formální úprava. Formální úprava práce je na vysoké úrovni.

ZÁVĚR

Předložená práce podle mého názoru splňuje požadavky na ni kladené a doporučuji uznat jako bakalářskou práci.

Jiří Dvořák
KPMS MFF UK
24. 5. 2019